
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 1.692 

Adottata dal Commissario Straordinario in data 30.12.2021 

OGGETTO: Indizione Procedura Aperta telematica, ai sensi dell'art. 60, D.lgs. n. 50/2016, ai fini 

dell'aggiudicazione della fornitura del service per il settore Coagulazione, per il periodo di cinque anni, 

eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno, da destinare al Laboratorio Centrale dell’AOU di Cagliari. 

Importo di gara onnicomprensivo di eventuale rinnovo e di integrazione ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.lgs. n. 

50/2016, pari a € 1.584.000,00 oltre Iva di legge. 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

Coadiuvato dal 

Direttore Sanitario F.F. Dott. Ferdinando Coghe 

 

Su proposta del Servizio Provveditorato ed Economato 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

Vista la Deliberazione n. 567 del 13.05.2021 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Agnese Foddis 

l’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

Visto il D.Lgs. 2016, n. 50. di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Preso atto dell'art. 1 della L. n. 208 del 2015 (Legge di Stabilità 2016), commi 548 e segg., secondo cui gli enti del 

S.S.N. sono tenuti avvalersi, in via esclusiva, ai fini dell'approvvigionamento di determinate tipologie 

di beni e servizi, da individuarsi con apposito D.P.C.M. entro il 31 dicembre di ogni anno, delle centrali 

di committenza di riferimento (SardegnaCAT per la Regione Autonoma della Sardegna) ovvero di 

Consip S.P.A.; 

Premesso che con nota NP n. 5991 del 27.12.2021, agli atti del Servizio, il Direttore della S.C. Farmacia ha 

richiesto la fornitura del service per il settore Coagulazione, per il periodo di cinque anni, eventualmente 

rinnovabile per un ulteriore anno, da destinare al Laboratorio Centrale dell’AOU di Cagliari; 

Considerato che tale fornitura non risulta essere tra le convenzioni attive di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 

1998 n. 488 stipulate da Consip SPA ovvero dalle centrali di committenza regionali; 

Rilevato che, in ordine alla fornitura in parola, si rende necessario procedere a mezzo Procedura Aperta, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione determinata all’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma n. 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che per l’acquisizione della fornitura in argomento l’importo annuale a base d’asta ammonta a                            

€ 220.000,00 oltre Iva di legge e che il valore stimato per l’intera durata dell’appalto, onnicomprensivo 

di rinnovo annuale e di integrazione ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.lgs. n. 50/2016, pari a                               

€ 1.584.000,00 oltre Iva di legge; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 1.692 

Adottata dal Commissario Straordinario in data 30.12.2021 

Dato atto che la suddetta procedura sarà espletata tramite la piattaforma telematica SardegnaCAT, ai sensi e per 

gli effetti degli artt. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Preso atto che il Bando della presente gara deve essere pubblicato, nelle forme previste dagli artt. 72 – 73 del D. 

Lgs. 50/2016, sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, sul sito informatico dell'A.O.U. di Cagliari, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 

quotidiani a diffusione regionale; 

Dato Atto  che il contributo a carico della stazione appaltante in favore dell'ANAC è di € 600,00; 

Preso Atto  che verranno acquisiti i codici CIG, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge n. 136 del 

13.08.2010 e ss.mm. e ii, sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato Atto che ai sensi dell'art. 31, D. Lgs. n. 50/2016 deve essere nominato il Responsabile del procedimento, 

individuato nella figura del Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato dell'Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

Preso atto del Bando tipo n. 1/2017 approvato dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 

n. 1228 del 22 novembre 2017 – “Schema di disciplinare di gara - Procedura aperta per l’affidamento 

di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”; 

Preso atto altresì, del contenuto del Disciplinare di gara, che recepisce nelle parti vincolanti e pertinenti all’oggetto 

specifico dell’appalto il Bando tipo n.1/2017, nonché il Capitolato Tecnico, agli atti del Servizio; 

Preso atto che, il quadro economico di contratto, è il seguente: 

 

N. Descrizione Importo 

  1 Importo quinquennale della fornitura € 1.100.000,00 

 2 Importo rinnovo annuale € 220.000,00 

 3 

Importo incremento ai sensi dell’art. 

106 comma n. 12 del D. Lgs n. 

50/2016 

€ 264.000,00 

A 

IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO 

comprensivo del rinnovo e 

dell’eventuale incremento 

€ 1.584.000,00 

  

4 
Contributo ANAC (Stazione 

appaltante) 
€ 600,00 

5 
Incentivi ai sensi dell’art. 113 del D. 

Lgs 50/2016 
€ 31.680,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE € 32.280,00 

   6 IVA (22% su importo “A”) € 348.480,00 

C SOMMA IMPOSTE € 348.480,00 

QE 
IMPORTO TOTALE QUADRO 

ECONOMICO (A+B+C) 
€ 1.964.760,00  

 

 

 

 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 1.692 

Adottata dal Commissario Straordinario in data 30.12.2021 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:  

1. di indire la Procedura Aperta telematica, sulla piattaforma SardegnaCAT, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs.                          

n. 50/2016, ai fini dell'aggiudicazione della fornitura del service per il settore Coagulazione, per il periodo di 

cinque anni, eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno, da destinare al Laboratorio Centrale dell’AOU 

di Cagliari, l’importo a base d’asta onnicomprensivo di eventuale rinnovo annuale e integrazione ai sensi 

dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 è pari a € 1.584.000,00 oltre Iva di legge; 

2. di prendere atto che tale approvvigionamento non ricade tra le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 

dicembre 1998 n. 488 stipulate da Consip SPA ovvero dalle centrali di committenza regionali; 

3. di autorizzare, a tal fine, il Servizio Provveditorato ed Economato all'espletamento degli atti relativi alla 

procedura in oggetto sulla piattaforma telematica SardegnaCAT; 

4. di disporre l'aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 

95 comma 2, del D. Lgs n. 50/2016, secondo i criteri previsti nei documenti di gara; 

5. di nominare ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale Responsabile del procedimento, il Direttore del 

Servizio Provveditorato ed Economato dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, Dott.ssa Maria 

Teresa Piras; 

6. di dare atto che la spesa graverà interamente sul Bilancio dell’esercizio di competenza a valere sui 

finanziamenti propri dell’Azienda, da imputare sui codici di conto n. A501010602 (Acquisti di dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)) del bilancio relativo agli esercizi di competenza, a valere 

sull’autorizzazione: UASFAR/202X/1/_; 

7. di approvare il seguente piano finanziario: 

N. Descrizione Importo 

  1 Importo quinquennale della fornitura € 1.100.000,00 

 2 Importo rinnovo annuale € 220.000,00 

 3 

Importo incremento ai sensi dell’art. 

106 comma n. 12 del D. Lgs n. 

50/2016 

€ 264.000,00 

A 

IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO 

comprensivo del rinnovo e 

dell’eventuale incremento 

€ 1.584.000,00 

  

4 
Contributo ANAC (Stazione 

appaltante) 
€ 600,00 

5 
Incentivi ai sensi dell’art. 113 del D. 

Lgs 50/2016 
€ 31.680,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE € 32.280,00 

   6 IVA (22% su importo “A”) € 348.480,00 

C SOMMA IMPOSTE € 348.480,00 

QE 
IMPORTO TOTALE QUADRO 

ECONOMICO (A+B+C) 
€ 1.964.760,00  

 

 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 1.692 

Adottata dal Commissario Straordinario in data 30.12.2021 

8. di dare atto che l’importo degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 è quello indicato nel quadro 

economico dell’intervento, e che la ripartizione degli stessi e le relative quote verranno determinati a seguito 

di approvazione di apposito regolamento; 

9.  di dare atto che l’Ufficio di supporto al RUP e il Direttore dei Lavori, ovvero il Gruppo di lavoro, preposti alla 

fase di esecuzione saranno nominati con separato provvedimento; 

10. di adempiere agli oneri di pubblicità della gara, ai sensi degli artt. 72 e 73, D. Lgs. n. 50/2016; 

11.  di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento delle spese relative al contributo in favore dell’ANAC ed 

all'adempimento degli oneri di pubblicità della gara, previsti dalla legge; 

12. di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento delle spese relative al contributo in favore dell’ANAC di                        

€ 600,00. 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott.ssa Agnese Foddis 

F.to 

Il Direttore Sanitario F.F. 

Dott. Ferdinando Coghe 

F.to 

 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal 31.12.2021, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la 

consultazione 

 

S.C. Servizio Provveditorato ed Economato  

Direttore Dott.ssa Maria Teresa Piras F.to 

Estensore: Ignazio Corrias F.to 


